
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367633

PORTARIA Nº. 744/2012-GAB/SEMA DE 16 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57218448/2 TAMARA FURTADO PAMPLONA 2011/2012 16/04 A 15/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367720

PORTARIA Nº 756/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº548/2012-GAB/SEMA de 23/03/2012, 
publicada no DOE 32126 de 28/03/2012, o Servidor MÁRCIO 
RODRIGUES PINHEIRO, matrícula nº 5865182/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, tornando sem 
efeito a concessão da Gratifi cação por Tempo Integral, a contar 
de 02/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367721

PORTARIA: 751/2012
Objetivo: Representar a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
no “I diálogo Federativo Rumo à Rio + 20, em Brasília, a convite 
do Ministério do Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 e seus paragráfos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367727

PORTARIA Nº 748/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 125220A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula nº. 57193751/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período de 09/04 A 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367729

PORTARIA Nº 757/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº548/2012-GAB/SEMA de 23/03/2012, 
publicada no DOE 32126 de 28/03/2012, a Servidora ROBERTA 
DO NASCIMENTO CABÁ, matrícula nº 57204023/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, tornando sem 
efeito a concessão da Gratifi cação por Tempo Integral, a contar 
de 02/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367301

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba e Prorrogação de prazo, 
cfe. art. 57, § 1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 24/2011 
- Recuperação e pavimentação em vias urbanas com TST, no 
Município de Tucuruí-PA.
Contrato: 60
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST Transportes e Construções Ltda
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, Q 8, Lote 4
Telefone: 9132595177
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367365

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 05/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de verba e prorrogação de prazo, 
cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº Federal 8.666/93 - TP 26/2011 
- Recuperação e pavimentação em vias urbanas com TST, no 
Município de Rondon do Pará-PA.
Contrato: 52
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST Transportes e Construções Ltda.
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, quadra 8, lote 4
Telefone: 9132595177
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367467
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 336790

PORTARIA: Nº 47/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES        Auxiliar Administrativo  
571760112
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO Nº. 2012/10175 de 09/01/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367481

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 183 DE 13 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/167991 - SEOP 
de 12/04/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Obras Públicas - Eng. 
Civil,matricula nº 5898102/1, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal da obra de Serviços de Construção de uma Praça e 
Quadra Poliesportiva, no município de Porto de Moz/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367494
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 30/2012
Objeto: Reforma no Predio da Sejudh, em Belém-Pa
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 

Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - 
Bairro do Marco - Belém do Pará.
Responsável pelo certame: Silvia Marília Costa Bonfi m
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco, 
2158-Marco-Belém-Pa
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122134674840000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367641
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 29/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, na vila de Cuiarana, no Município de Salinópolis, neste 
Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367138

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 12/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Condições climáticas invernosas que impediram a 
conclusão dos serviços de Muro de Arrimo em concreto armado.
Contrato: 114-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367170

CONTRATO: 34-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serv. de construção de uam ponte em 
concreto sobre o Rio Curuá loc. na PA-254,mun. de Alenquer,10º 
N.R.
Valor Total: 11.164.755,75
Data Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 14/04/2012 a 09/12/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PAEmail: consanltda@bol.com.br
Telefone: 9132793588 Fax: 9132793588
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
TORNAR NULO CONTRATO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367449
PARTES: SETRAN/NAIRA LÚCIA AGE TAVARES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR


